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Poděkování

Na počátku tohoto výzkumu mi U Kyi Soe Tun umožnil nastudování svých knih

a filmů. Jmenovitě se jednalo o knihy Divoká kočka pan Stone a další povídky,

Starý Golli pan Stone a další příběhy, Metoda hraní a Frivolní pan Stone. Z

filmů se jednalo o následující: Downstream, Upstream , Nikdy nesmíme být

zotročeni a Hexagon. Pan Stone (Mg Kyaut Ke) je U Kyi Soe Tunova přezdívka.

V dnešní době neexistuje žádná infrastruktura pro studium barmského filmu a

proto jsem se při svém výzkumu musela spolehnout na vzdělávací publikace a

nepříliš bohaté internetové zdroje. Jelikož jsem svou práci psala v České

republice, kde jsem strávila bez přestávky tři roky, nebylo možno s U Kyin Soe

Tunem provést osobní rozhovory. Ačkoliv jsme komunikovali formou e-

mailových zpráv, ve kterých jsem mu zaslala soubor výzkumných otázek,

odmítl poslat odpovědi. Alespoň některé z nich jsem však nalezla na jeho

osobní facebookové stránce, jiné zase v rozhovorech, které poskytl pro

televizní stanice a barmské časopisy

Ani v pozdější fázi přípravy podkladů pro bakalářskou práci jsem neměla

možnost osobně položit otázky, kterými se v této práci zabývám. Ačkoliv jsem i

tyto další otázky režiséru položila prostřednictvím e-mailu, až do dokončení

této práce jsem na ně neobdržela odpovědi. Pracovala jsem proto s

informacemi veřejně dostupnými a s informacemi od mého otce U Ohn

Maunga, který dříve působil jako střihač ve filmové akademii U Aung Thwin.

Za poskytnutí informací potřebných pro tuto práci tedy děkuji u Kyi Soe Tunovi

a dále svému otci, střihači při filmové akademii U Aung Thwin.

Dále bych ráda poděkovala za vedení této práce - režiséru, scénáristovi a

producentovi Vítu Janečkovi, který působí jako učitel na FAMU.

Za pomoc a poradenství bych ráda poděkovala Heleně Bendové, která mi

pomohla dát této práci pevnější formu.
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Úvod

Počátky oficiálního barmského filmu se datují do roku 1920 a během

následujících desetiletí se místní kinematografie vyvinula do specifické formy

založené do velké míry na místní divadelní a literární tradici. Ačkoliv barmské

filmy nikdy nedosáhly celosvětových úspěchů, především ve velkých městech

si již tehdy získaly širokou diváckou základnu.

Režimem daná omezení způsobila, že se místní tvůrci nikdy nemohli příliš

spolehnout na sociálně-politickou realitu, rozvinuli však jiné způsoby, jak

uchvátit diváka. V posledních desetiletích, kdy došlo k pozastavení státních

investic do filmové tvorby a privatizaci studií prošel barmský filmový průmysl

nelehkou transformací. S příchodem digitalizace zde odstartovala na jedné

straně nezměrná produkce levných filmů na VCD a na straně druhé nová

nezávislá scéna navazující na tradiční klubovou tvorbu.

Cílem této práce není sepsání dějin barmského filmu, ale bližší studie díla a

myšlenek režiséra, který v Barmě dlouhodobě oslovuje široké publikum a

kterému se dařilo dosáhnout uznání jak v režimu předchozím, tak během jeho

demokratické transformace. Bližším zkoumáním jeho díla a porozuměním jeho

přístupu je proto zřejmě možné dosáhnout hlubšího poznání barmského filmu

včerejška i dneška.

Výběr tématu bakalářské práce vycházel z mé osobní zkušenosti. Režiséra U

Kyi Soe Tuna obdivuji od útlého věku a během svého studia bakalářského

studijního programu (kinematografie a film) s důrazem na obor režie na

Národní univerzitě umění a kultury (Yangon), kde U Kyi Soe Tun působil jako

hostující učitel, jsem také jsem měla možnost se s ním osobně setkat.

Ačkoliv je U Kyi Soe Tun kolegou mého otce, vyjádřil při jedné z hodin kritiku

mého nedostatečného porozumění filmu v porovnání s pohledem mého otce.

Tato událost přispěla k tomu, že jsem se rozhodla bližšímu zkoumání podrobit
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právě jeho osobu a tvorbu.

Tato práce se tedy věnuje především životu režiséra U Kyu Soe Tuna, který

získal již pětkrát cenu barmské Akademie. Dále si klade za cíl prozkoumat

tvorbu soudobých filmařů a podmínky, ve kterých vzniká. Měla by popsat

světonázor režiséra U Kyi Soe Tuna a jeho pohled na dnešní kinematografii.

Čtenář této práce tak bude moci porovnat a porozumět hodnotu filmové tvorby

v jednotlivých etapách U Kyi Soe Tunovy tvorby a v době dnešních tvůrců.

Mírně kriticky je v této práci posuzována U Kyi Soe Tunova kreativita. Dále se

zde dotkneme tématu obtíží barmských filmařů a barmské umělecké tvorby.
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1. Kapitola

1.1. Koncepce umělecké hodnoty v barmské kinematografii

Barmský Den filmu připomíná první promítání filmu Myitta Ne Thuya (Láska a

alkohol), které uskutečnila Barmská filmová společnost v Královském kině při

Pařížském divadle 13.10.1920.

Od roku 1920, kdy byla založena společnost Myanmar Film, je režisér je

chápán a respektován také jako producent, jako důležitý činitel produkční

společnosti, jako spolehlivá součást filmového štábu a jako král natáčení. Ze

všech členů filmového týmu jsou režiséři pokládáni za osoby nejsvědomitěji

usilující o dosažení jeho dokonalost, působí tedy jako rozhodující osoby pro

celý štáb.

"Ze všech význačných režisérů patří U Kyi Soe Tun k těm nejuznávanějším, a

to pro svou dobrou pověst a proto, že obsáhl široké znalosti mezinárodní

kinematografie a pokud možno za všech okolností je předával dále. V letech

1980 až 2005 režíroval asi 32 filmů. U 25 z nich byl také autorem scénáře."1

U Kyi Soe Tun ve svých knihách podrobuje faktické kritice mnohé body - chyby

filmařů, úplatkové aféry, nešikovné novináře, špatnou orientaci barmské vlády

v oboru národní kinematografie, neschopnost barmských diváků ocenit

barmské filmy - a také neobratné reflexe barmského filmu ze strany

barmských filmových kritiků.

"Většina barmských filmových tvůrců nečerpala své znalosti ve

specializovaných mezinárodních školách, ale skrze osobní pracovní zkušenosti a

přednášky zkušenějších filmařů a samozvaných učitelů. Vydělávali si na

živobytí tím, že kombinovali své zkušenosti a schopnosti s poznatky získanými

od služebně starších a respektovali a oceňovali práci svých kolegů."2

1 Citace z knihy U Kyi Soe Tuna “Starý Golli” (Sarpaylawka, 2007)

2 Z rozhovoru (primární zdroj) s U Ohn Mgem a dále z rozhovoru s populárním hercem Pyay

Ti Ooem pro thajský kanál Chatty natty v roce 2012
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V U Kyi Soe Tunově článku “Mhin Phyu Htaunt” (Červenou tužkou) si autor

posvítil nejen na myanmarské filmaře, ale kritice podrobil také barmské

novináře, kteří jsou podle něj neschopni dosáhnout znalostí a schopností,

odpovídajících mezinárodním standardům. V tomto článku poukazuje na to, že

pilně usilovat o zlepšení musí nejen generace mladší, ale také starší.

K článku připojuje i svou osobní zkušenost, kdy on sám nebyl s to dostatečně

zřetelně vyslovit ani slovo "director" (režisér) a tak cizincům nebylo jasné, o

čem mluví.

"Novináři si také pletou slova “villain a vamp” (padouch a koketa), nevěda,

které z nich označuje muže a které ženu Dále myanmarští filmaři např.

nazývají osvětlovače slovem juicer (elektrikář) místo správného gaffer. Pro

švenkování používají pouze termín pan, a to nejen pro horizontální švenk (pan

left / right), ale také pro švenk vertikální - tj. *pan down / up namísto

správného tilt down / up. Zatímco termín dubbing používají pro podkresovou

hudbu, místo termínu dubbing říkají mixing. A tyto terminologické chyby se

dějí dodnes." U Kyi Soe Tun tyto stále stejné chyby při své spolupráci s

ostatními filmaři pozoruje a opravuje již celých 15 let.3

"U Kyi Soe Tunova režisérská prvotina “Chan Myae Pa Say” (Být šťastni)

vycházela z indické filmové tradice. Také film “Thamee Hnit A May myar”

(Matka a dcery), který v roce 1990 získal ocenění Akademie za ženskou a


[…]


Ačkoliv jsou všechny filmy archivovány, ochrana filmových pásů je nevalná a

neexistuje jeden filmový archiv. To vede k poškození mnoha dobrých filmů.

Jedním z U Kyi Soe Tunových záměrů je obnova nezaznamenaných principů

filmové tvorby. Proto zde často hovoří o tom, co se naučil od starších režisérů,

o svých režisérských zkušenostech a životních zkušenostech nejlepších herců a

hereček.

Tento program byl vysílán od roku 2009 a vystupovali zde staří filmoví tvůrci,

nahlíželo se do starých knih a časopisů. Jeho distribuci zajišťoval Myanmarský

rozhlas.

V jednom z nejzajímavějších pořadů sdílela své životní zkušenosti slavná

herečka starých časů Kyi Kyi Htay, která o týden později zemřela. V divácích

tento moment zanechal nesmazatelný otisk.29

V roce 2011 podstoupil U Kyi Soe Tun operaci nádoru žaludku a od té doby

začal dbát více na svou životosprávu. Od té doby často analyzuje postoj k

smrti svých mladších nebo starších kolegů. Ve svých článcích z tohoto období

uvádí, že než umře, rád by s vděčností pracoval pro ostatní a věnoval více

času studiu Buddhova učení a promluv.

Rád by nadále dělal filmy, ale není pro něj snadné najít producenta, který by

ochotně poskytl potřebný rozpočet. Do okamžiku dokončení této práce

nenabídl nikdo rozpočet, který by byl dostačující a U Kyi Soe Tun není schopen

vytvořit umělecky hodnotný film s malým rozpočtem.

Můžeme-li něco s určitostí konstatovat o vývoji myanmarského filmového

průmyslu, pak jistě to, že je zapotřebí, abychom změnili své vnitřní postoje a

více se zabývali zahraniční produkcí.

29 Citace z rozhovoru s U Kyi Soe Tunem pro Myanmar Times News .

Stručný životopis U Kyi Soe Tuna

1945 Narozen ve vesnici Padaung, regionu Shwe Bo v Horním

Myanmaru

1964 Po dokončení střední školy Shwe Bo SHS, studuje 2 roky na

Mandalayské a 3 roky na Yangonské Universitě.

1977 BSc z geologie na Yangonské Universitě umění a vědy

1980 Filmový debut “Chan Myae Pa Say” (Buďte šťastni) - režie,

autor námětu a scénáře

1989 Ceny Výboru myanmarské národní akademie při

Ministerstvu informací za nejlepší režii a nejlepší film

(protinarkotický film DOE)

1994 (9-18.9.1994)

Účast na filmovém festivalu BOI Fair95 se snímkem “Down

Stream” na téma otcovské lásky

1995 (17-26.2.1995)

Účast na 25. mezinárodním festivalu v Rotterdamu se

snímkem Down Stream

1997 (28.3.-2.4.1997)

Účast na 1.bienále filmů jihovýchodní Asie v Phnom Penh se

snímkem Down Stream

Studium v pekingském postprodukčním ateliéru a práce na

historickém filmu "Nikdy nesmíme být zotročeni", příběhu o

posledním králi Myanmarského království.

Cena Myanmarské akademie za nejlepší režii

2000 (25.11.-1.12.2000)

Účast na konferenci Chulalongkonské univerzity “Od faktu k

fikci - historie thajsko-myanmarských vztahů v kulturním

kontextu se snímkem “Nikdy nesmíme být zotročeni”,

představení Myanmarských tradičních krojů a kultury, účast

na výměnném programu

2001 (29.7.-6.8.2001)

Účast na

- výměnném programu kulturního managementu Asijská

spolupráce pro lepší budoucnost 2001

- Cena festivalu v Soulu za film "Nikdy nesmíme být

zotročeni" za prezentaci myanmarských kulturních a

tradičních hodnot

2002 Cena Myanmarské akademie v kategorii nejlepší režie a

nejlepší film za snímek “Up Stream” reflektující hodnoty

theravédového buddhismu

2003 Natočil v japonském Eitu, Nagoyi, Yokohamě a Tokyu příběh

“Skutečná láska” inspirovaný tradičními hodnotami a

vztahem Myanmaru a Japonska

2004 (12-23.9. 2004)

Účast na čínském filmovém festivalu “Sto květin a zlatý

kohout", kde představil svůj historický film o králi z dynastie

Bagan (r.1040) nazvaný ”Obětavé srdce”

(13-24.1.2005)

Účast na “Bangkokském mezinárodním filmovém festivalu”

se snímkem “Skutečná láska”

(26.8.-4.9.2005)

Účast na mezinárodním festivalu v Gwangyu s 5

Myanmarskými filmy s EST, společně se 7 dalšími umělci

(7-8.5.)

Účast na “Myanmarském filmovém Festivalu” v Singapuru,

kde představil své snímky “Obětavé srdce” a “Skutečná

láska “

(28.9.-1.10. 2005)

Pasivní účast na “50.asijsko-pacifickém filmovém festivalu”

v malajské Kuala Lumpur

2005 Národní cena umění (11. stupně) od myanmarského

Ministerstva informací

2006 Účast na "3. mezinárodním filmovém festivalu v Bangladéši"

v Dekka, kde prezentoval snímek "Skutečná láska"

(14-23.8.2006)

Organizace 1.myanmarského filmového festivalu (BKK) v

Bangkoku, kde prezentoval 5 svých EST filmů

(12-19.10.2006)

Vedoucí účasti 12 spřízněných umělců na "Filmovém

festivalu třetího oka” v Bombaji, zaměřeného v roce 2006

na myanmarskou tvorbu, představil 6 myanmarských EST

filmů

2007 Cena myanmarské Národní akademie v kategorii nejlepší

režisér a nejlepší scénář za film “Hexagon”, kde na šesti

těhotných ženách a jejich blízkých ukazuje chování

jednotlivců v kontextu jejich sociálních skupin.
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