## Posudek na bakalářskou teoretickou práci Khin Khin Hsu

### "Kyi Soe Tun v myanmarských kinech napříč transformací"

Historie myanmarské kinematografie je velmi málo zmapovaná oblast a to jak v samotné Barmě, tak v jiných zemích, proto považuji tuto bakalářskou práci za velmi cennou a přínosnou. Bakalářská práce Khin Khin Hsu nabízí komplexní vhled do barmské národní kinematografie prostřednictvím zasazení tvorby jednoho režiséra do širšího kontextu. Ono kontextuální uchopení je přitom vsutku široké: dozvíme se, jaké standardní rozdělení rolí při tvorbě v Myanmaru funguje, jak se tam přistupuje k hercům, jakým technickým vybavením tamní filmoví tvůrci disponují, naznačena je i role a kvalita filmové kritiky, stejně jako proces distribuce a role kinematografie v životech obyvatel. Je výborné, že Khin takto ukazuje celkový dispozitiv myanmarské kinematografie – včlenit tolik informací do biograficky zaměřené práce jistě nebylo snadné. Na druhou stranu občas by tyto kontextuální informace potřebovaly jasnější usazení (např. namísto obecných vět o tom, že kdysi dříve byla barmská kinematografie taková a taková, by bylo dobré uvádět, o jakém přesně období se mluví a kdy a proč konkrétně se udála změna oproti předchozímu stavu), aby bylo možno tento text využít jako solidní historický zdroj. Podobně pak pevnější faktografické ukotvení by bylo na místě u některých hodnotících či zobecňujících tezí, například o tom, jak reaguje myanmarské publikum na populární herce, na žánrovou kinematografii apod. – jsou to sice zajímavé informace, ale někdy působí příliš subjektivně, pokud nejsou opřeny o podrobnější sociologický či demografický průzkum. Khin logicky nemůže znát osobně majoritu diváků v Barmě, proto obecná tvrzení o jejich diváckých preferencích a návycích by bylo dobré zaštitit odkazem na nějaký výzkum, který nicméně, zdá se, prozatím neexistuje. Navzdory těmto drobným výtkám je přiblížení situace myanmarské kinematografie v úhrnu přínosné a informačně bohaté.

Druhá část práce pak spočívá v analýze role režiséra Kyi Soe Tuna v rámci myanmarské kinematografie. Velmi oceňuji, že se Khin nespokojila pouze s estetickou tematicko-formální analýzou jeho díla (i když i ta je zajímavá), ale pokusila se nahlédnout na jeho institucionální angažmá v širším kontextu, tedy zkoumala i jeho působení v různých školách či filmařských organizacích, stejně jako jeho texty a veřejná vystoupení. Kyi Soe Tun se tak stává příkladem tvůrce, jenž zaujal jak artové, tak i širší publikum a zároveň působil po mnoho let jako aktivní komentátor situace myanmarské kinematografie. Text přináší vhled do několika specifických rysů jeho snímků, jako je např. práce s metaforami či narativní komplikování děje pomocí zdánlivě nesouvisejících scén. Je škoda, že pro českého čtenáře zde není silněji podchycen rozdíl mezi stylem Kyi Soe Tunových filmů a filmařskými postupy, na které jsme zvyklí z evropské či americké kinematografie, ale chápu, že se autorka bakalářské práce nemohla věnovat všem potenciálně zajímavým oblastem. Snaží se přitom situovat Kyi Soe Tunovo dílo v rámci myanmarské kinematografie, tedy ve vztahu k obvyklé žánrové tvorbě inspirované korejskými či indickými snímky, a i takovéto srovnání umožňuje vytvořit si o jeho tvorbě konkrétnější obrázek. Co se týče analýzy institucionální role Kyi Soe Tuna, mohlo textu myslím prospět, kdyby byl použit nějaký jasnější metodologický nástroj, jenž by umožnil jeho pozici lépe definovat a zhodnotit, tedy kdyby se pracovalo např. s diskurzivní analýzou, s kulturními studii apod. – v současné podobě se jedná zatím o popis poměrně fragmentární, z něž pro mne nevysvítá zcela jasně, jaká přesně tedy byla role Kyi Soe Tuna v barmské kinematografii, jaké měla či neměla důsledky, o jakých obecnějších procesech v rámci určitého filmového dispozitivu vlastně svědčí.

Z hlediska stylu psaní je bakalářská práce Khin limitována tím, že neovládá zcela dobře češtinu a překlad textu trpí leckterými problémy. Na mnoha místech jsem tak váhala, zda daná věta je skutečně názorem autorky, nebo se jedná o neobratný překlad; občas bylo pak očividné, že překladem došlo k matoucím posunům (např. když v pasáži o kinech v Barmě bylo místo slova kino používáno divadlo atd.). Na některých místech pak text působí poněkud skokově, nevede čtenáře jasně a srozumitelně od nějaké teze k pointě; jinde pak zůstaly pravděpodobně po předchozích úpravách zachovány dvě verze stejné pasáže, která se kvůli tomu opakuje v jemně pozměněné verzi dvakrát za sebou. Text také nedodrжуje zcela správně citační normu, obzvláště v případě internetových zdrojů.

Přes tyto výtky považuji bakalářskou práci Khin za hutný a informačně přínosný text. Svědčí o tom, že si dala velkou práci, jak se shromažďováním údajů, tak s jejich zobecňováním, a že dokáže vnímavě analyzovat filmová díla, odhalovat jejich tematická, narativní a formální specifika. Celkově navrhuji hodnotit bakalářskou práci Khin Khin Hsu známkou C (samotná práce je přitom obsahově podle mne za B; o jeden stupeň to ovšem snižuji kvůli četným formálním a stylistickým nedostatkům zaviněným podle mého soudu z velké míry ne zcela kvalitním překladem do češtiny).

V Bílku 11. 9. 2016

Helena Bendová